附件3-2

长春市二道区人力资源和社会保障局

对公益性岗位事项的监督管理制度

为加强对公益性岗位人员工作的监督管理，督促开展各项就业再就业工作，制定本监督管理制度。

一、监督检查对象

公益性岗位是指由政府出资购买、以安置就业困难群体实现就业为目的的就业岗位。具体范围包括：

（一）与人社部门签订《公益性岗位协议》的岗位有：

1、劳动保障助理员；

2、社区妇女专干；

3、社区服务员；

4、社区党组织专职委员；

5、民间纠纷调解员；

6、社区养老、失业保险扩面征缴员；

7、社区医疗、工伤保障扩面征缴员；

8、社区养老服务员；

9、社区社会工作者；

10、社区公用事业专干；

11、社区文化工作者；

12、国民体质监测员及体育设施管理员；

13、残疾人专职委员；

14、大学生社区工作者；

15、社区按摩服务员；

16、乡镇和街道社会工作者；

17、劳动经济服务员；

18、乡镇安全监督员；

19、社会保险协理员；

20、农村福利员；

21、劳动仲裁服务员；

22、食品安全检验员；

23、“4050”基地人员；

24、“4050”家政服务员。

（二）与其他部门签订《公益性岗位协议》的岗位有：低保专干（民政）、司法矫正员（司法）、治安员（公安）；

（三）区政府自行出资购买适合安置就业援助对象的其他公益性岗位。
    二、监督检查内容
对公益性岗位工作人员工作任务完成、服务质量等情况进行综合考评。
    三、监督检查方式

考核采取随机检查、街（镇）定期抽查、社区日常考查、群众满意度调查等方式进行综合考评，由街（镇）人力资源社会保障事务所定期将考核情况上报区公益性岗位管理领导小组办公室备案作为年终考评的重要依据。
    四、监督检查程序

区公益性岗位管理领导小组办公室负责对全区公益性岗位人员统一管理、考核。按照省、市下达的全区公益性岗位总数，在政策规定的范围内，对公益性岗位人员进行调配、增补、招聘、培训、辞退等事宜，并及时上报市就业服务局备案。
    五、监督检查措施

（1）建立量化考评制度。街（镇）人力资源社会保障事务所负责对辖区内社区公益性岗位人员的工作目标完成情况、日常工作情况及相关规定遵守情况进行定期或不定期的检查考核，内容包括听取社区公益性岗位人员的工作述职、检查基础材料、与社区委员会交换工作意见等，考核结果报区公益性岗位管理领导小组办公室备案。

（2）建立定期培训和工作例会制度。社区公益性岗位人员的教育培训工作以区相关部门、街（镇）两级为主，并安排一定时间进行工作经验交流。街（镇）通过工作例会等形式，对社区公益性岗位人员进行工作指导，工作例会每月不少于2次。街（镇）人力资源社会保障事务所要定期向区公益性岗位管理领导小组办公室汇报社区公益性岗位人员的管理情况。

（3）建立病事假制度。社区公益性岗位人员必须按时上下班，不得迟到早退、无故旷工，其出勤情况要定期报区公益性岗位管理领导小组办公室备案。

（4）建立调转备案审批制度。公益性岗位一经确定，不得随意调转。社区（村）公益性岗位人员在本区街（镇）内调岗，本人申请经人力资源社会保障事务所同意，报区公益性岗位管理领导小组办公室按《公益性岗位商调表》备案批准制度执行；街（镇）、其他部门间借调工作的必须经借调部门同意后，由借调双方提出书面申请报区公益性岗位管理领导小组办公室批准，按《公益性岗位商调表》备案批准制度执行；需跨区调动转岗的，本人向原区公益性岗位管理领导小组办公室提出申请并报告市就业服务局，由市就业服务局根据其拟转岗区域的空岗情况进行调剂。

（5）建立空岗报告制度。公益性岗位人员达到法定退休年龄、死亡、协议期满、自动辞职（离职）、违规违纪、身体原因或不能胜任岗位工作，以及其它经考核不合格被辞退等原因出现岗位空缺的，按月报告空岗信息，对符合上岗条件并申请公益性岗位的就业困难人员进行登记备案。
    六、监督检查处理
严格管理制度，有下列情形之一者各街、镇、社区可对公益性岗位人员提出辞退处理意见：
1、有违法、违纪行为的；

2、不能按要求完成工作，连续两年年度考核不称职的；

3、两次以上不遵守岗位各项规章制度，不服从管理的；
4、服务态度差，引起群众投诉，工作过程中与同事或办事群众吵架、打仗，造成恶劣影响，查证属实的；

5、因不胜任岗位需要，调整岗位后，工作依然没有起色；或态度蛮横，拒绝接受组织安排的；

6、病假、事假、无故旷工违反考勤制度相关规定，病假全年累计90个工作日以上者；事假全年累计超过30个工作日者；无故旷工或无正当理由脱岗连续7天或全年累计超过15个工作日的；

7、因身体健康状况、自身服务水平或其他原因，不能继续担任本职工作的。

各街（镇）在做出辞退处理意见前，社区（村）要以书面的形式说明辞退理由、辞退时间、具体情况等，由街（镇）人力资源社会保障事务所调查，将处理意见提交街（镇）党工委研究决定，主管领导签字，报区公益性岗位管理领导小组办公室核实备案后，予以辞退。

                        本制度从2016年5月4日起执行。

  附件3-2

长春市二道区人力资源和社会保障局

对区属企业工资总额手册审核工作事项的

监督管理制度

1.对区属企业工资总额手册审核工作事项，由区人社局就业与劳动关系科负责审核，为确保此项审核工作标准化、制度化、规范化，强化日常监督检查、切实做好监管工作。

2.根据《中国共产党党员纪律处分条例》、《中华人民共和国公务员法》、《行政机关公务员处分条例》（国务院令495号）的要求，从源头上防止和减少滥用行政审批权的行为，预防和减少行政争议的发生。

3.为加强对此项工作的监督管理，督促责任人开展对此项工作的审核，制定本监督管理制度，适用于开展此项工作审核，特制定如下监督管理制度。

4.监督管理制度：

一、监督检查对象

经审核获得工资总额手册企业。

二、监督检查内容

资格条件符合情况

三、监督检查方式

对《企业工资总额使用手册》的使用情况进行检查。

四、监督检查程序
（一） 书面通知取得企业工资总额使用手册的企业开展监督检查工作；

（二）对《企业工资总额使用手册》的使用情况进行检查；

（三）对发现问题的，及时纠正。

五、监督检查措施

日常劳动保障监察部门检查，年度工资总额审核

六、监督检查处理

对发现问题的，及时纠正。
                        本制度从2016年5月4日起执行。

—5—